CONSELHO MUNICIPAL Do DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMCRIAA

Rua Sete de Setembro, 220– Centro – Alegre-ES

ERRATA DA RESOLUÇÃO 012/2023

O  CONSELHO  MUNICIAL  DOS  DIREITOS  DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMCRIAA, no uso
de  suas  atribuições,  conferidas  pela  Lei  Municipal  nº
1.929/1991, de 23 de outubro de 1991, alterada pela Lei
Municipal nº 3.543/2019, Lei nº8069/1990, Resolução do
CONANDA  e  outras  legislações  que  dispõe  sobre  a
Política  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente,  e  de  acordo  com  a  reunião  ordinária
realizada no dia 08 de março de 2023,

Onde se lê:

Art.1º- Regulamentar o Calendário de atividades das eleições Unificadas do Conselho
Tutelar, para a realização do pleito em 2023, conforme segue:

Resolução da Comissão Especial. 23/02/2023

Resolução do COMCRIAA regulamentando o calendário. 08/03/2023

Portaria designando servidores de apoio da PMA. 10/03/2023

Publicação do Edital de convocação. 31/03/2023

Registro das candidaturas. 31/03/2023 a 28/04/2023

Análise dos registros de candidatura. 02/05/2023 a 12/05/2023

Publicação da relação de candidatos inscritos. 15/05/2023

Impugnação de candidatura. 16/05/2023 a 20/05/2023

Notificação dos candidatos impugnados. 22/05/2023 a 26/05/2023

Apresentação da defesa pelo candidato impugnado. 29/05/2023 a 02/06/2023

Análise e decisão dos pedidos de impugnação. 09/06/2023

Interposição de recurso. 12/06/2023 a 16/06/2023

Análise e decisão dos recursos. 19/06/2023 a 23/06/2023

.

CONSELHO MUNICIPAL Do DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMCRIAA

Rua Sete de Setembro, 220– Centro – Alegre-ES

Publicação dos candidatos habilitados. 03/07/2023

Publicação da Resolução disciplinando o procedimento e os
prazos para processamento e julgamentos de denúncias de
prática  de  candidatos  vedadas  durante  o  processo  de
escolha.

03/07/2023

Reunião do COMCRIAA para firmar o compromisso com os
candidatos habilitados.

05/07/2023

Solicitação de urnas eletrônicas com remessa das listas de
candidatos  habilitados à  eleição e solicitação da lista  de
eleitores. Até 01/08/2023

Convocação  dos  servidores  públicos  municipais  para
auxiliar no processo de escolha.

Até 31/08/2023

Reunião de orientação aos mesários. 13/09/2023

Solicitação de apoio à Polícia Militar. Até 15/09/2023

Divulgação dos locais do processo de escolha. 18/09/2023

Eleição. 01/10/2023

Divulgação do Resultado de Escolha. 01/10/2023

Posse dos Conselheiros. 10/01/2024

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Leia-se:

Art.1º- Regulamentar o Calendário de atividades das eleições Unificadas do Conselho
Tutelar, para a realização do pleito em 2023, conforme segue:

Resolução da Comissão Especial 23/02/2023

Resolução do COMCRIAA regulamentando o calendário 08/03/2023

.

CONSELHO MUNICIPAL Do DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMCRIAA

Rua Sete de Setembro, 220– Centro – Alegre-ES

Portaria designando os servidores de apoio da PMA 10/03/2023

Publicação do Edital de Convocação 31/03/2023

Registro das Candidaturas (inscrições) 31/03/2023 a 28/04/2023

Análise dos registros de candidatura 02/05/2023 a 12/05/2023

Publicação da relação de candidatos escritos 15/05/2023

Impugnação de candidatura 16/05/2023 a 20/05/2023

Notificação dos candidatos impugnados 22/05/2023 a 26/05/2023

Apresentação da defesa pelo candidato impugnado 29/05/2023 a 02/06/2023

Análise e decisão dos pedidos de impugnação 09/06/2023

Interposição de recurso 12/06/2023 e 13/06/2023

Análise e decisão dos recursos 19/06/2023 a 23/06/2023

Publicação dos candidatos habilitados 03/07/2023

Publicação da resolução disciplinando o procedimento e os
prazos pára processamento e julgamentos de denúncias de
prática  de  candidatos  vedadas  durante  o  processo  de
escolha

03/07/2023

Reunião do COMCRIAA para firmar compromisso com os
candidatos habilitados

05/07/2023

Solicitação de urnas eletrônicas com remessa das listas de
candidatos  habilitados  à  eleição  e  solicitação  da  lista  de
eleitores

Até 01/08/2023

.

CONSELHO MUNICIPAL Do DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMCRIAA

Rua Sete de Setembro, 220– Centro – Alegre-ES

Convocação  dos  servidores  públicos  municipais  para
auxiliar no processo de escolha

Até 31/08/2023

Reunião de orientação aos mesários 13/09/2023

Divulgação dos locais do processo de escolha 18/09/2023

Indicação dos fiscais à Comissão Especial Até 20/09/2023

Eleição 01/10/2023

Divulgação do resultado da escolha 01/10/2023

Posse dos Conselheiros 10/01/2024

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Alegre-ES, 31 de março de 2023

Ediane Vitor de Souza Vital
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

COMCRIAA

.